[image: image1.png]

Администрация Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___ ________ 2017 г. № ____-п

г. Нарьян-Мар

О внесении изменения в Положение

о предоставлении социальной помощи
гражданам при оказании им медицинской помощи
в медицинских организациях, расположенных
за пределами Ненецкого автономного округа
Руководствуясь статьей 25.1 закона Ненецкого автономного округа от 11.12.2002 № 382-оз «О здравоохранении в Ненецком автономном округе», Администрация Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о предоставлении социальной помощи гражданам при оказании им медицинской помощи в медицинских организациях, расположенных за пределами Ненецкого автономного округа, утвержденное постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 27.05.2008 № 76-п (с изменениями, внесенными постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 05.04.2017 № 109-п), изменение, изложив подпункт 1 пункта 4 в новой редакции:
«1) медицинские услуги, входящие в Программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Ненецкого автономного округа, утверждаемой ежегодно постановлением Администрации Ненецкого автономного округа на очередной финансовый год, и оказываемые в медицинских организациях Ненецкого автономного округа (за исключением случаев оказания медицинской помощи лицам, больным онкологическими, сердечно-сосудистыми заболеваниями, детям-инвалидам, детям с ограниченными возможностями здоровья, отнесенным к III, IV и V группам здоровья, беременным женщинам), а также оказанные вне общей очереди, в палате повышенной комфортности, включая палаты с особым психотерапевтическим климатом, одноместные палаты»;
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 17 апреля 2017 года.

Временно исполняющий

обязанности губернатора
Ненецкого автономного округа                                                              А.В. Цыбульский

Пояснительная записка

к вопросу, выносимому на заседание Администрации

в ___________ 2017 года

1. Вопрос: о проекте постановления Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в Положение о предоставлении социальной помощи гражданам при оказании им медицинской помощи в медицинских организациях, расположенных за пределами Ненецкого автономного округа».
2. Член Администрации, ответственный за подготовку вопроса: руководитель Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа Свиридов Сергей Анатольевич.

3. Разработчик: начальник организационно-правового отдела организационного управления Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа Дуркина З.В., 4-01-15.

4. Докладывает: руководитель Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа Свиридов Сергей Анатольевич.

5. Общая характеристика вопроса:

Проектом постановления предлагается внести изменения в Положение о предоставлении социальной помощи гражданам при оказании им медицинской помощи в медицинских организациях, расположенных за пределами Ненецкого автономного округа. Указанный проект разработан в связи с многократными обращениями граждан в части усовершенствования механизма предоставления меры поддержки.

Указанным проектом предлагается:

1) учитывая повышение показателей смертности от онкологических заболеваний, и сохраняющейся на высоком уровне смертность от сердечно-сосудистых заболеваний предлагается установить право граждан с указанными заболеваниями на оплату лечения в медицинских организациях, расположенных за пределами Ненецкого автономного округа по видам помощи, не включенным в Программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;

2) также аналогичные приоритеты предлагается утвердить для детей-инвалидов, беременных женщин.
Количество необходимых оригиналов правовых актов, подлежащих подписанию – 1.
Принятие настоящего проекта не потребует дополнительных материальных и иных затрат из окружного бюджета.

Предлагаемый проект не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, оценке регулирующего воздействия не подлежит.

6. Проект предлагаемого решения:

принять постановление Администрации Ненецкого автономного округа «О внесении изменений в Положение о предоставлении социальной помощи гражданам при оказании им медицинской помощи в медицинских организациях, расположенных за пределами Ненецкого автономного округа» в предложенном варианте;

отделу организационной работы Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа совместно с Департаментом здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа в 3-дневный срок после получения выписки из протокола организовать оформление постановления в установленном порядке.

Руководитель Департамента здравоохранения,

труда и социальной защиты населения

Ненецкого автономного округа
                                                                С.А. Свиридов